
Ufficio proponente
Data di stesura

Data di assunzione

30-10-2020

OGGETTO:

GARA D'APPALTO PER LAVORI DI INSTALLAZIONE ELEVATORE PER
SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO
GRADO IPPOLITO NIEVO AI SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016, ART 36 C. 2
LETTERA A). AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA BERGAMASCO
COSTRUZIONI SRL DI MONTAGNANA (PD).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato che l’amministrazione intende installare un elevatore per superamento
barriere architettoniche presso la scuola secondaria Ippolito Nievo di Castagnaro
Visto che con delibera  di GC N°16 del 240/02/2020 è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnico economica per installazione di un elevatore per superamento
barriere architettoniche presso la scuola secondaria Ippolito Nievo di Castagnaro
redatto dalla dott.ssa Marina Meletti responsabile servizio ll.pp  per un importo
complessivo di € 64.500,00
Visto che con delibera  di GC N°20  del 23/03/2020 è stato approvato il progetto
definitivo per installazione di un elevatore per superamento barriere architettoniche
presso la scuola secondaria Ippolito Nievo di Castagnaro redatto dalla dott.ssa Marina
Meletti responsabile servizio ll.pp  per un importo complessivo di € 64.500,00
Visto che con determinazione n°124  del 04/05/2020  è stato affidato all’arch
Ponzilacqua Giuliano con studio in Badia Polesine l’esecuzione dell’attività
professionale relativa alla progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza per l’
installazione di un elevatore per superamento barriere architettoniche presso la scuola
secondaria Ippolito Nievo di Castagnaro per l’importo scontato al 15,323%   di euro
3.200,00+ CNPAIA 4% + IVA, ovvero di euro 4060,16 CNPAIA 4% e IVA
comprese.- come da offerta pervenuta via pec con prot. n. 3111 in data 28/04/2020

LAVORI PUBBLICI

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. di Settore N. 135 in data 30-10-2020

Registro Generale N.360

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 135 del 30-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTAGNARO

Pervenuta all’Ufficio Ragioneria

COMUNE DI CASTAGNARO
Provincia di Verona



Visto che con deliberazione di G.C. N°33  del   14/05/20200  è stato approvato il
progetto esecutivo lavori di installazione elevatore per superamento barriere
architettoniche scuola secondaria di primo grado Ippolito Nievo che prevede una
spesa complessiva di €  64.500,00

DATO ATTO CHE, conformemente a quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n.
267/2000:
- l’oggetto del contratto sono lavori di installazione elevatore per superamento
barriere architettoniche scuola secondaria di primo grado Ippolito Nievo
-il fine del contratto sono lavori di installazione elevatore per superamento barriere
architettoniche scuola secondaria di primo grado Ippolito Nievo
-le clausole essenziali di contratto sono rinvenibili nel presente atto,
-la scelta del contraente è effettuata ai sensi e nel rispetto del D.Lgs. n. 50/2016, art
36 c. 2 lettera a)
-tempo di esecuzione  gg 30 naturali e consecutivi dalla data  del verbale di consegna
lavori
-ogni eventuale controversia che possa insorgere con riguardo al presente atto, il Foro
competente è quello di Venezia;
- i pagamenti saranno effettuati come indicato nel  capitolato speciale d’appalto
allegando l’ Autocertificazione per Tracciabilità Flussi Finanziari (L. n. 136 del
13.08.2010) e possesso requisiti di legge,
dopo la avvenuta acquisizione di regolare DURC;

-con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere
all’affidamento per lavori di installazione elevatore per suyperamento barriere
architettoniche scuola secondaria di primo grado Ippolito Nievo

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31
luglio 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.
50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35
secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000
euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo
35”;

VISTA

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 135 del 30-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



la Deliberazione di Giunta Comunale n.36 del 15/04/2013, esecutiva a norma di
legge, ad oggetto: “Adesione all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la
modernizzazione degli Enti Locali”;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del 14/12/2016, ad oggetto acquisto
quote societarie centrale di committenza ASMEL Consortile S.c. a r.l. per adesione
centrale di committenza;

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt.  36 del D.lgs. n.
50/ sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente
indicate negli allegati Atti di Gara precisando che:

La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.
Le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate  nella lettera di
invito;
La Stazione Appaltante attesta che il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato
richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è CIG 8478655771
codice Cup I43J20000060006

Richiamata la Determinazione Reg. gen. n. 338 del 19.10.2020, con la quale è stato
determinato:
-Di avviare una gara d’appalto per lavori di installazione elevatore per superamento
barriere architettoniche scuola secondaria di primo grado Ippolito Nievo ai sensi del
D.Lgs. n. 50/2016, art 36 c. 2 lettera a);
- Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento  dott.ssa Marina Meletti;
-Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione
del contratto in forma pubblica amministrativa;
-Di approvare la lettera di invito e i modelli di dichiarazione che fanno parte
integrante e sostanziale di tale atto;
-Di dare atto che l’importo di  euro 49.816,00 IVA 4% compresa per  lavori di
installazione elevatore per superamento barriere architettoniche scuola secondaria di
primo grado Ippolito Nievo troverà copertura all’intervento n.
05.02-2.02.01.09.003/3141 del Bilancio di previsione 2020/2022 – Esercizio 2020;
-di dare atto  che l’opera è finanziata per € 39.316,00 con contributo regionale e per €
25.184,00 con fondi propri;
8-Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente,
nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di
cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
9-Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa Marina Meletti,
di provvedere a tutti gli atti consequenziali.

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 135 del 30-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



Considerato che i soggetti sono stati invitati a inviare la propria offerta e la
documentazione richiesta entro le ore 10:00 del 28.10.2020.

Richiamata la Determinazione Reg. gen. n. 356 del 28.10.2020, con la quale è stata
istituita la Commissione di gara in oggetto.

La Commissione si è riunita in data 28.10.2020.

Dato atto che a sistema è stata verificata la presentazione dell’offerta telematica della
Ditta invitata, pervenuta nei termini previsti dal bando:
- BERGAMASCO COSTRUZIONI SRL di Montagnana (PD), CF e PI
04330990286.

Dopo aver effettuato la procedura telematica relativa alla verifica della
documentazione d’offerta,  verificata la correttezza e la completezza della stessa, la
Commissione ha proceduto all’esame dell’offerta economica.

Rilevata l’offerta presentata:

-  BERGAMASCO COSTRUZIONI SRL di Montagnana (PD), CF e PI
04330990286, la quale ha espresso un ribasso nella misura corrispondente all’1,00%
(unovirgolazerozerozeropercento) sull’importo lavori e forniture soggetti a ribasso
d’asta di euro 45.000,00 (quarantacinquemila/00), oneri di sicurezza stabiliti in euro
2.900,00 non soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge
e un importo di euro 44.775,00 (quarantaquattromilasettecentosettantacinque/00),
oneri di sicurezza di euro 1.200,00, oltre all’IVA di legge.

Considerato che tale importo di euro 44.775,00 non corrisponde all’1% di euro
45.000,00; tenuto conto del parametro più favorevole all’Ente; si è stabilito di
richiedere alla Ditta BERGAMASCO COSTRUZIONI SRL di Montagnana (PD), CF
e PI 04330990286, di aggiornare con lo sconto dell’1% i prezzi della lista lavorazioni
affinché l’importo di euro 44.550,00 corrisponda allo sconto dell’1%, inoltre che
nello stesso foglio debbano essere corretti anche gli oneri di sicurezza, stabiliti in
euro 2.900,00 e non soggetti a ribasso d’asta.

La Commissione ha concesso sino alle ore 12:00 del giorno 30.10.2020 per inviare
suddetta documentazione.

La Commissione ha aggiornato pertanto la seduta alla ricezione di suddetta
documentazione.

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 135 del 30-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



Pervenuta la documentazione richiesta, la Commissione si è riunita in data
30.10.2020.

Dato atto che è pervenuta dalla Ditta BERGAMASCO COSTRUZIONI SRL di
Montagnana (PD), CF e PI 04330990286 pec di aggiornamento dello sconto dell’1%
dei prezzi della lista lavorazioni e di correzione degli oneri di sicurezza in euro
2.900,00 e non soggetti a ribasso d’asta.

Pertanto:

- si è proclamata aggiudicataria definitiva dei lavori di installazione elevatore per
superamento barriere architettoniche Scuola Secondaria di primo grado Ippolito
Nievo la Ditta BERGAMASCO COSTRUZIONI SRL di Montagnana (PD), CF e PI
04330990286, per un ribasso nella misura corrispondente all’1,00%
(unovirgolazerozerozeropercento) sull’importo lavori e forniture soggetti a ribasso
d’asta di euro 45.000,00 (quarantacinquemila/00), oneri di sicurezza stabiliti in euro
2.900,00 non soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge
e pertanto per un importo di euro 44.550,00
(quarantaquattromilacinquecentocinquanta/00), oneri di sicurezza stabiliti in euro
2.900,00 non soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge
e quindi per un importo di euro 46.332,00 (quarantaseimilatrecentotrentadue/00),
oneri di sicurezza stabiliti in euro 2.900,00 non soggetti a ribasso d’asta, IVA 4% di
legge compresa;
si dà comunque atto che l'aggiudicazione stessa è condizionata alle definitive
determinazioni dirigenziali ed alla insussistenza, a carico del legale rappresentante
della Ditta di cui sopra, dei provvedimenti e dei procedimenti per l'applicazione di
una delle misure di prevenzione di cui alla legge 31.5.1965, n.575 e successive
modificazioni ed integrazioni ed al riscontro delle dichiarazioni effettuate in sede di
gara.

VISTI
Visto l'art. 183 del D.L. 18.08.2000 n. 267, che disciplina gli adempimenti di
competenza dei Responsabili di settore o di servizio.-
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di
Castagnaro, approvato con Deliberazione G.C. n. 53 del 09.04.2018.-
Visto il decreto sindacale di nomina alla Dott.ssa Marina Meletti Responsabile
dell’Area tecnica  e dell’area amministrativa del Comune di Castagnaro.-
Visto il decreto sindacale di nomina alla dott.ssa Lonardi Elena responsabile
dell’Area contabile del Comune di Castagnaro.-

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 135 del 30-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



VISTI
il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Tutto quanto premesso, visto e considerato

DETERMINA
1. Di approvare i Verbale di gara del 28.10.2020 e del 30.10.2020, agli atti presso
l’Ufficio Tecnico comunale;
2. Di proclamare aggiudicataria definitiva dei lavori di installazione elevatore per
superamento barriere architettoniche Scuola Secondaria di primo grado Ippolito
Nievo la Ditta BERGAMASCO COSTRUZIONI SRL di Montagnana (PD), CF e PI
04330990286, per un ribasso nella misura corrispondente all’1,00%
(unovirgolazerozerozeropercento) sull’importo lavori e forniture soggetti a ribasso
d’asta di euro 45.000,00 (quarantacinquemila/00), oneri di sicurezza stabiliti in euro
2.900,00 non soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge
e pertanto per un importo di euro 44.550,00
(quarantaquattromilacinquecentocinquanta/00), oneri di sicurezza stabiliti in euro
2.900,00 non soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge
e quindi per un importo di euro 46.332,00 (quarantaseimilatrecentotrentadue/00),
oneri di sicurezza stabiliti in euro 2.900,00 non soggetti a ribasso d’asta, IVA 4% di
legge compresa;
3. Di impegnare per i lavori di installazione elevatore per superamento barriere
architettoniche Scuola Secondaria di primo grado Ippolito Nievo e a favore della
Ditta BERGAMASCO COSTRUZIONI SRL di Montagnana (PD), CF e PI
04330990286, la somma di euro 46.332,00 all’intervento n.
05.02-2.02.01.09.003/3141 del Bilancio di previsione 2020/2022 – Esercizio 2020.-

Il Responsabile del procedimento Il  Responsabile LL.PP.
F.to MELETTI MARINA

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 135 del 30-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



OGGETTO:

GARA D'APPALTO PER LAVORI DI INSTALLAZIONE ELEVATORE PER
SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO
GRADO IPPOLITO NIEVO AI SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016, ART 36 C. 2 LETTERA A).
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA BERGAMASCO COSTRUZIONI SRL
DI MONTAGNANA (PD).

SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
ex artt. 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

 Castagnaro, lì _________________________

                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                   F.to NEGRI ROMINA

 

N. _________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico, io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente Determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online del Comune di Castagnaro ove rimarrà esposta
per quindici giorni consecutivi.

Castagnaro, lì __________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Moretto Rita

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 135 del 30-10-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI
CASTAGNARO


